differenles, dilecto fralri nostro I. Sancti

Nicolai in Carcere Tulliano diacono car-

dinali, gubernatori, proleclori et corre-

ctori ordinis fratrum Minorum, curam et

regimen vestri ordinis, necnon et perso-
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narum in eis degentium, scilicel capel-

lanorum et conversorum et familiarium,

piene duximus commiltenda, statuenies,

ut sub eius, et aliorum cardinalium, qui

fuerint prò tempore, gubernationi, prote-

ctioni atque correclionì eorumdem fra-

trum ordinis a Sede Apostolica depu-

tali, obedienlia et cura et regimine de-

beatis de caetero permanere, quibus te-

neamini firmiter obedire. Et ipsi anima-

rum vestrarum sollicitudinem gerenies

et curam, eisdem monasleriis et perso-

nis degentibus in eis, cappellanis, con-

versis et familiae lam per se, quam per

viros idoneos, quoties expedire viderint,

visitationis officium impendere sludeant,

corrigendo et reformando ibidem, tam

in capile, quam in membris, quae corre-

ctionis et reformationis officio noverint

indigere. Inslituanl nihilominus et desti—

tuant, ordinent, statuant et disponant,

prout secundum Deum viderint expedire.

Cap. 26.

Ut autem vos in hac regula sive for-

fleguUotser- mula tamquam in speculo possitis inspi-
rami», ir- i- j r

cere, nec per oblivionem aliquid negli-

gaiis, semel vobis in qualibel quindeua

legatur, et ubi vos inveneriiis ea, quae

scripta sunt, facere , agile gratias Deo

bonorum omnium largitori. Ubi autem

sibi quaecumque videril aliquid deesse,

doleat de praelerito, etcaveat de futuro;

orans ut ei debitumdimittatur, et in len-

tationem deinceps non inducatur.

Nulli ergo omnino hominum liceat

hanc nostrae inslitulionis, declaralionis

et constitulionis paginam infringere, vel

ei ausu temerario contraire. Si quis au-

tem hoc attentare praesumpserit, indigna-

tionem omnipotentis Dei et beatorum

Pelri etPauli aposlolorum eius se noverit

incursurum.

Dalum apud Urbem Veterem, decimo

quinto kalendas novembris, pontificalus

noslri anno tertio.

Dal. die 18 octobris 1264, pontif. anno m.

Bull Rom. Voi. III. 91

CLEMENS IV

PAPA CLXXX1II

Anno Domini MCCLXV.

GJuido, nalione Gallus, ex Oppido S.

yEgidii ad Rhodani ripam in provincia

Narbonensi, nobili familia Grossa, patre

Fulcodio, aniea Aniciensis episcopus,

deinde arcbiepiscopus Narbonensis, mox

S. R. E. cardinalis Sabinensis, electusest

Viterbii Romanus Pontifex mense februa-

rio anno 1265, et die 22 (1) eiusdem

coronatus, Clementis IV sumpto nomine.

Sedit in ponlificatu annos ut, menses ix,

dies vii (2), imperante in Orienle Mi-

chaele Palaeologo. Obiit Viterbii die 29

novembris anno 1268, et sepultus est

ibidem in ecclesia fralrum Praedicatorum.

Vacavit sedes annos fere in.

I.

Encyclicis litteris omnes Ecclesìarum prae-

lalos ad implorandam divinami opem

prò Ecclesia bene gubemanda incitat (3).

SUMMAR1UM

Dies obitus Urbani PP. — Clementis eleciio.

Clemens episcopus servus servorum Dei.

His diebus felicis recordationis Ur- oies omus Ur-

bano Papa praedecessore nostro sexto

nonas oclobris viam universae carnis in-

gresso, et sicut de largissima Dei pielale

confidimus, post labores ad praemium

evocalo, tantique patris defuncti corpore,

proul est iuris et moris, cum honore et

(1) Electioni Clementis assignari certus dies non

potest, nisi assenliendum videatur Baronio, qui

teste Raynaldo in scliedis asserit eumdem electum

die 9 februarii. (i) A coronationis die compu-

tandos. (3) Ex Raynaldo ad annum 1205, § h.
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reverentia ecclesiasiicae tradito sepullu-

rae, episcopi, presbyteri et diaconi car-

dinales habito super futuri Pontificis ele-

clione Iractalu, in nos tandem, licei im-

meritos, de legalione, quanti suscepera-

nius in Angliam, redeunles, et per aliqua

terrarum spatia ab Aposiolica Sede re-

ciemeniis eie- motos suns oculos iniecerunt, nos in

Ecclesiae Romanae Ponlificem eligenles.

Cumquedemum Perusium venissemus(l),

et insufficientiae uostrae multiplicis non

ignari, tam imporlabilis oneris forre sar-

cinam, tamque eminenlis honoris fasti-

gium conscendere merito formidantes

,

demum ad concordami fratrum inslanliam

tanto supposuimus oneri humeros imbe-

cilles: solliciludinem nostram proiicientes

in illum, et in Eo figentes anchoram spei

noslrae, qui dat lasso virtulem, et iis

qui non sunt, fortiludinem et robur molti-

plicai, infirma mundi nonnumquam eli-

gens, ut ad sui nominis gloriam fortia

quaeque confundat.

Rogamus itaque universilatem veslram,

et per Dei misericordiam obsecramus,

quatenus pensato prudenter, quod vobis

praemium supernae charitatis acquiritis,

si circa nos divina palienlia generalis

Ecclesiae regimini praesidenles, plenae

devotionis sludium exponatis, ab Ilio, cu-

ius admiranda polentia per graliam dat

esse fortissima quae sunt fragilia per

naturam, impetrelis oralionum ausilio,

ut solliciludiiiem uobis ab Ipso creditam

sic exequamur exemplis et meritis, quod

inde accrescal nomini suo gloria, chri-

slianus populus salute et tranquillitale

proficial, el tandem nobis ac vobis aeterni

luminis claritas illucescal eie.

Dalum Perusii oclavo kalendas marlii,

pontificatus nostri anno primo.

Dal. die 22 februarii 1265, ponlif. anno i.

(1) Ex his arguì potest, Clementem consecra-

tum esse Pontificem Perusii.
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n.

Constitutio, per quatti declaratur Angliae

regem eiusque filivm Edmundum nun-

quam fuisse veros Regni Siciliae pos-

sessores (i).

SUMMARIUM

1. Habitus tractatus inter S. A. et Angliae

regem de regno Siciliae eius filio conce-

dendo. — Relato ilaque per legatimi apo-

stol. regnum /Edmundo fuisse concessum;

— 2. Concessionemque huiusmodi per In?

nocent. IV fuisse confirmalam: — Ale-

xander IV eam roboravit: nonnullas adii-

ciens conditiones sub caducitate: — 3. Sed

hisce non adimpletis conditionibus: — i.

Vacua declaratur supradicta concessio. —
5. Vana omnino et nulla Innocentii PP.

concessio,— 6 et 7. Et quare. — 8. Ab Ur-

bano PP. dies eis indicta ad rationes, si

quas haberent, proferendas. — Haec ci-

tatio non impedit, quominus S. A. de eo-

dem regno disponere prò libito possit. —
Declarat Clemens liberum sibi de eo dis-

ponere, — 9. Nullumque ius super ilio

Angliae regi esse, vel eius lilio. — Robur
huic declarationi adiicit. — Clausulae. —
Clement. PP. et S. R. E. card, subscri-

ptiones.

Clemens episcopus servus. servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

§ 1. Olim regno Siciliae ad disposi- Habitus trwta-

tionem et ordinationem Apostolicae Se- '^"'^
r

A

e:

dis, ad quam specialiler pertinet , cum gem de regno

1 „ j- . ,'i . . .• • Siciliae eius fi-

luribus, districlibus et pertinentns suis u concedendo,

piene ac libere devoluto; ac Sede ipsa

circa statura ipsius regui sollicite cogi-

tante, illiusque regimen alicui catholico

et devolo principi cupiente commiltere,

qui ad laudem Dei, honorem et pacem
Ecclesiae, ac tranquillilalem et profeclum

lidelium ipsius regni eius solio presi-
derei; tandem inter Sedem ipsam et

cliarissimum in Chrislo fìlium nostrum
Henricum illuslrem regem Angliae, de

regno ipso in feudum dileclo lilio nobili

viro Edmundo, eiusdem regis nato, sub

(I) Ex Dacherii Spicilegi n. e., tom. m, pag.
646.
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certis condilionibus concedendo, habitus

est tractatus. Et quia rex ipse multa

erga Romanam Ecclesiam devotione re-

fulget, suumque genus (idei semper eia-

ruit purilate, providit tunc Sedes ipsa

cum eodem rege tractatum huiusmodi

consummare: unde relalo et exposiio ex

parte ipsius Edmundi fel. recordat. Ale-
Remo ìtaque xandro Papae quarto praedecessori nostro,

per legatura a- , ... ' ' „.. '
, . .

'

posmi. regnum quod dileclus nlius magister Albertus

t^ToTJ'Z' n0|arius noster tunc Aposiolicae Sedis

legatus eidem Edmundo et haeredibus

suis praedictutn regnum Siciliae, ac to-

tani terram, quae est citra Farum, usque

ad confinia terrarum ipsius Ecclesiae

Romanae cum omnibus iuribus, honori-

bus , dislriclibus et pertinenliis suis

(exceptis civilale Reneventana, cum ipsis

iuribus et pertinenliis universis) in fen-

dili» de speciali auctoritate et mandato

fel. recordat. Innocenlii Papae quarti

praedecessoris nostri concesserat, salvis

libertalibus et immunilalibus Ecclesiarum

praedictorum regni et terrae , tam in

electionibus, quam in aliis spectanlibus

ad easdem.

§ 2. Quodque idem Innocentius prae-
coneeEsionem-

j

ecessor concessionem huiusmodi, sup-
que huiuBmodi . . . - . . r • j

per innoe. iv plendo derectum si quis in ea luerit, de

um
S

-

e eonfirm*" plenitudine poleslatis auctoritate aposto-

lica confirmarat eidem Edmundo, re-

gnum et terram praedicta in feudum de

novo concedens, prout in suis lilteris di-

cebalur plenius contineri. Praefaius Ale-

Alexander iv xander praedecessor concessionem et
Cam roboiavit : r, •

i • v i .!•«•

nonnuiias adii- confirmationem huiusmodi, sub conditic-

ele™ conduio- n jbus jn privilegio apostolico inde con-
nes sub cadu- . ° r

citale: ledo expressis, ratas et gratas nabens

,

ipsas de fratrum suorum approbavit Con-

silio et assensu; et sub eisdem condi-

lionibus illas auctoritate apostolica in-

novans, regnum et terram praedicta, cum
omnibus iuribus et pertinenliis suis, de

fratrum ipsorum consensu, dicto Edmundo

ac eius haeredibus ulriusque sexus in

feudum sub eisdem condilionibus per-

petuo concessil et etiam confirmavit. Re-

servavit aulem expresse in eodem pri-

vilegio sibi, et in sua voluntate et pote-

slate remansit dicere, pronunciare vel pro-

ferre in scriptis vel sine scriptis, de Consilio

vel sine Consilio fratrum suorum, praedi-

ctis rege et Edmundo ac alio etiam quo-

cumque, cuius forsiian interesse!, nequa-

quam vocatis, et absqueomni iuris solemni-

tale, approbationem,innovalionem, conces-

sionem, confirmationem huiusmodi, quas

praefatis Edmundo et haeredibus sub

certis condilionibus faciebat, vacuas om-
nino esse, niillumque rolmrvel valoremha-

bere, aut revocare, cassare et irritare ipsas,

et cassas et irritas nuntiare, si memo-
raius rex quasdam ex dictis condilioni-

bus, statutis terminis, non irnpleret ; ila

quod post huiusmodi pronunliationem

seu irrilalionem vel dictum, praefitae

approbationis innovatio, concessio et con-

lìrmaiio nullius essent vel haberenlur

efficaciae vel momenti.

8 5. Et licet praedicta Sedes pluri- sed wsee non

/w» •
ii i i ali nplalts con- •

mum alleetaverit, adhibenrto qiiam pò- duionibus :

tuit diligentiam, quod ipsius regni ne-

gotium pietaiis, rege ac Edmundo pro-

sequenlibus illud, laudabililer proficeret,

et per illorum sludia et auxilia successi-

bus convalescerel prosperis, el processi-

bus promovereiur optatis, idque diiilius

exhuberante circa ipsos apostolica graiia,

non sine innumeris et magnis dispendiis,

gravibusque periculis et dolenda iaciura

eiusdem- negoiii exfieciarit; eis tamen
omnino defìcientibus, nec opem aut

operarli promotion
-

! dicli negotii praeben-

tibus opportuna, neque conditiones ad-

implentibus supradictas, ipsum nególium

speratis suffragiis non adiutum, et con-

tinuis ìmpugnalum adversis, profeetnm

non habuil, sed muliis debilitatum defe-

clibus periculose languii, et Ecclesia in-

cupente ac siistinenlé prò hoc maxima
detrimenta.

§ 4. Quia igitur manifestum est et noto- Vacu* d«ciara-

• •• . * . ... . lur supradlcta
num praedictas non fuisse conditiones ìm- concessio.

pietas, et liberimi est nohis, et in nostra

voluntate ac potestale consistit, eisdem con-

dilionibus non implelis, dicere, pronuntiare
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el noli» Inno

sine Consilio fratrum noslrorum.praedicto

rege ac Edmundo, et quocumque alio

non vocalis, et absque omni iuris solem-

nilate , praefalas approbationem , inno-

vationem, concessionem et conQrmatio-

nem vacuas prorsus esse, aut revocare

ipsas et irritas nuntiare, sicut in ipso

privilegio est expressum: nos habito ni-

hilominus fratrum nostrorum Consilio et

assensu, auctorilate apostolica senlentiali-

ter dicimus, pronuntiamus et proferimus

praedictas approbationem et innovationem,

coneessionem et confirmationem vacuas

esse omnino, nullumque robur vel vaio-

rem habere, ac revocamus, cassanius et

irritamus easdem, et cassas et irritas nun-

tiamus, ita quod deinceps nullius sint

vel habeantur efficaciae seu momenti.

§ 5. Memorata vero concessio, quae

de regno et terra praefalis a praedicto

cernii pp.W notario, et eiusdem concessionis confir-
M6S0: